Rua Dr Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha-ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2001

INDICAÇÃO Nº /2025

A Sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais vem

solicitar a Vossa Excelência, após ciência ao plenário, que a presente indicação seja

encaminhada ao chefe do Poder Executivo, solicitando a seguinte providência:

“REFORMA GERAL DA QUADRA POLIESPORTIVA DO DISTRITO

DE SÃO SEBASTIÃO DO BARRA SECA, NESTE MUNICIPIO.”

JUSTIFICATIVA

Com o passar do tempo e a ausência de manutenções preventivas e corretivas, a quadra foi

se deteriorando de forma significativa. Atualmente, a estrutura apresenta diversos

problemas, como o telhado de zinco parcialmente danificado, com áreas descobertas, o que

está comprometendo o uso do espaço. Essa situação, além de causar a deterioração do

patrimônio público, coloca em risco a segurança dos moradores que ainda frequentam o

local.

A quadra poliesportiva é fundamental para a comunidade, sendo utilizada não apenas para a

prática esportiva, mas também para celebrações religiosas, eventos comunitários e até

mesmo velórios. No entanto, diante do estado atual, essas atividades se tornaram inviáveis,

privando os moradores de um espaço digno para convivência e atividades coletivas.

Vale ressaltar que o distrito de São Sebastião do Barra Seca é o mais distante da sede do

município, o que reforça a necessidade de atenção especial a essa demanda, garantindo

dignidade aos moradores da região. A reforma da quadra é um pedido direto da comunidade

e deve ser tratada com prioridade.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200330031003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Dr Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha-ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2001

Conto com a sensibilidade e compromisso do Prefeito em atender a presente indicação, que

visa melhorar a qualidade de vida dos cidadãos e preservar um importante patrimônio

público.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2025.

LUCINEIA ESTRELA DOS SANTOS
Vereadora

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003400330038003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 22/01/2025 17:13

Checksum: CFC9796EB117AAD18C65DEDA5FBFFAF0DB349C4FED60355D65DCB1316BB04AFA

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003400330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.